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- i publikon rezultatet nga analiza e mendimit publik të 
zbatuar në ditën e zgjedhjeve në kundërshtim me nenin 77 
paragrafi  (3) të këtij kodi. 

(2) Gjobë në shumë prej 300 deri në 1 000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
edhe personit përgjegjës të radiodifuzerit dhe medies së 
shtypur për veprimet nga paragrafi (1) i këtij neni". 

 
Neni 66 

Në nenet 17, 31, 40, 42, 45, 46, 47, 48, 49, 50-а, 55, 61, 
69, 91, 95, 101, 106, 107, 113-а, 118-а, 164, 165, 166, 174 
dhe 175  pas fjalëve: “përfaqësi diplomatike-konsullore të 
Republikës së Maqedonisë, PDK" shtohen fjalët: 
“përkatësisht zyra konsullore".  

 
Neni 67 

Në të gjithë tekstin e ligjit fjalët: “Organizator/ë të 
fushatës zgjedhore" zëvendësohen me fjalët: “pjesëmarrës 
në fushatën zgjedhore". 

 
Neni 68 

Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve në afat prej gjashtë 
muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji detyrohet të 
realizojë furnizim të sistemit elektronik për kontroll për 
identifikim të zgjedhësit. 

Në rast të mosveprimit sipas paragrafit 1 të këtij neni 
personit përgjegjës në Komisionin Shtetëror të Zgjedhjeve 
do t'i shqiptohet gjobë në shumë prej 20 000 deri në 50 000 
euro në kundërvlerë me denarë. 

 
Neni 69 

Dispozitat nga neni 47 në vendet zgjedhore ku ekzistojnë 
kushte teknike për këtë sipas zgjedhjes së Komisionit 
Shtetëror të Zgjedhjeve do të zbatohet nga 1 janari 2015, e nga 
1 janari 2017 do të zbatohet në vende zgjedhore ku votohet në 
vitin 2015 dhe në vende zgjedhore sipas zgjedhjes së 
Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve, e zbatimi i plotë i 
dispozitës është i obligueshëm nga 1 janari 2019. 

 
Neni 70 

Vendet zgjedhore nga neni 58 sipas mundësisë do të 
vendosen në objekt të njëjtë me vendet zgjedhore nga të cilat 
me ndarje të votuesve janë definuar vendet e reja zgjedhore. 

 
Neni 71 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të 
spastruar të Kodit zgjedhor. 

 
Neni 72 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

___________ 
359. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Кривич-

ниот законик,  
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 јануари  2014 година. 
   

     Бр. 07 – 430/1                              Претседател 
23 јануари 2014 година         на Република Македонија,                       

    Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА КРИВИЧНИОТ  

ЗАКОНИК 

 

Член 1 

Во Кривичниот законик („Службен весник на Ре-

публика Македонија“ број 37/96, 80/99, 4/2002, 

43/2003, 19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 

139/2008, 114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 

166/12, 55/13 и 82/13), по членот 165-б се додава нов 

наслов и нов член 165-в, кои гласат: 

 

„Противзаконито располагање со буџетски средства 

за време на избори 

 

Член 165-в 

(1) Носител на јавна функција кој спротивно на заб-

раните утврдени со Изборниот законик ќе започне из-

градба со средства од Буџетот или од јавни фондови 

или со средства на јавни претпријатија и други правни 

лица што располагаат со државен капитал на нови об-

јекти во инфраструктурата како патишта, водоводи, 

далноводи, канализација, спортски игралишта и други 

објекти  или објекти за општествени дејности, учи-

лишта, градинки или други објекти, ако за таа намена 

не се претходно обезбедени средства од Буџетот, од-

носно не се работи за реализација на програма донесе-

на врз основа на закон во тековната година,    

ќе се казни со затвор од шест месеци до една година. 

(2) Носител на јавна функција кој спротивно на забра-

ните утврдени со Изборниот законик врши исплаќања на 

плати, пензии, субвенции, социјална помош или други ис-

плати и материјални надоместоци од буџетски средства 

или од средства на јавните фондови кои не се редовни ме-

сечни исплати, односно сите едногодишни трансфери и 

исплати или еднократни трансфери од буџетски средства 

или од средства на јавни фондови или отуѓување на држа-

вен капитал или потпишување на колективни договори, 

 ќе се казни со затвор од три до пет години. 

(3) Носител на јавна функција кој спротивно на заб-

раните утврдени со Изборниот законик ќе организира 

одржување на јавен настан по повод започнување на 

изградба или пуштање во употреба на објектот со сред-

ства од Буџетот или од јавни фондови или со средства 

од јавни претпријатија или други правни лица што рас-

полагаат со државен капитал, во инфраструктурата ка-

ко патишта, водоводи, далноводи, канализација, спорт-

ски игралишта и други објекти или објекти за општес-

твени дејности, училишта, градинки и други објекти, 

ќе се казни со затвор од шест месеци до една година. 

(4) Министерот за финансии кој од денот на доне-

сувањето на одлуката за распишување на избори до 

завршување на изборот на Претседател на Република 

Македонија, пратеници во Собранието на Република 

Македонија и изборот на Владата на Република Маке-

донија, согласно со резултатите од изборите, како и од 

денот на донесувањето на одлуката за распишување на 

избори па до завршување на изборите за избор на гра-

доначалник или членови на советот, односно до кон-

ституирањето на советот на општините и градот 

Скопје, нема јавно да ги објави на интернет страница 
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во посебна база за буџетски трошоци сите буџетски ис-

плати, освен редовните плати, пензии и комунални 

трошоци, согласно со закон,  

ќе се казни со затвор од шест месеци до една година. 

(5) Министерот за финансии кој нема да поднесе 

или на веб страницата на Министерството за финансии 

нема да го објави  предизборниот финансиски извештај 

две недели по распишување на изборите во кој ќе биде 

опфатен преглед на сите планирани и реализирани при-

ходи и расходи од Буџетот по ставки, во периодот од 

почетокот на фискалната година до денот на поднесу-

вањето на извештајот, согласно со Изборниот законик, 

 ќе се казни со затвор од шест месеци до една го-

дина.“ 

 

Член 2 

Овој законик влегува во сила осмиот ден од денот 

на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-

кедонија“.  

__________ 

 

L I GJ 

PËR PLOTËSIMIN E KODIT PENAL 
 

Neni 1 

Në Kodin penal (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” numër 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003, 

19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 139/2008, 

114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 166/12, 55/13 

dhe 82/13), pas nenit 165 –b shtohen titulli i ri dhe neni i ri 

165 – v, si vijojnë:  

 

“Disponim kundërligjor me mjetet e buxhetit  gjatë 

kohës së zgjedhjeve  

Neni 165- v 

(1) Bartësi i funksionit publik i cili në kundërshtim me 

ndalimet e përcaktuara me Kodin zgjedhor fillon ndërtim 

me mjete nga Buxheti ose nga fonde publike ose me mjete 

të ndërmarrjeve publike dhe personave tjerë juridikë të 

cilët disponojnë me kapital shtetëror, të objekteve të reja të 

infrastrukturës, si rrugë, ujësjellës, largpërçues, kanalizim, 

terrene sportive dhe objekte tjera ose objekte për 

veprimtari shoqërore, shkolla, kopshte ose objekte tjera, 

nëse për këtë qëllim nuk janë siguruar mjete paraprakisht 

nga Buxheti, përkatësisht nuk bëhet fjalë për realizim të 

programit të miratuar në bazë të ligjit në vitin vijues,    

do të dënohet me burg prej gjashtë muajsh deri në një vit.  

 (2) Bartësi i funksionit publik i cili në kundërshtim me 

ndalimet e përcaktuara me Kodin zgjedhor kryen pagesa të 

rrogave, pensioneve, subvencioneve, ndihmës sociale ose 

pagesa dhe kompensime tjera materiale nga mjetet e 

buxhetit ose nga mjetet e fondeve publike që nuk janë 

pagesa të rregullta mujore, përkatësisht tërë transferet dhe 

pagesat njëvjeçare ose transferet e njëhershme nga mjetet e 

buxhetit ose nga mjete të fondeve publike ose tjetërsimi i 

kapitalit shtetëror ose nënshkrimi i marrëveshjeve 

kolektive,  do të dënohet me burg prej tre deri në pesë vite.  

(3) Bartësi i funksionit publik i cili në kundërshtim me 

ndalimin e përcaktuar me Kodin zgjedhor do të organizojë 

mbajtjen e ngjarjes publike me rastin e fillimit të ndërtimit 

ose lëshimit në përdorim të objektit me mjete nga Buxheti 

ose nga fonde publike ose me mjete nga ndërmarrje 

publike ose persona tjerë juridikë që disponojnë me kapital 

shtetëror, të infrastrukturës si rrugë, ujësjellës, largpërçues, 

kanalizim, terrene sportive dhe objekte tjera ose objekte 

për veprimtari shoqërore, shkolla, kopshte dhe objekte 

tjera,  

do të dënohet me burg prej gjashtë muajsh deri në një vit.  

 (4) Ministri i Financave i cili nga dita e miratimit të 

vendimit për shpalljen e zgjedhjeve deri në përfundimin e 

zgjedhjes së Presidentit të Republikës së Maqedonisë, 

deputetëve në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë dhe 

zgjedhjen e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë në 

pajtim me rezultatet e zgjedhjeve, si dhe nga dita e marrjes 

së vendimit për shpalljen e zgjedhjeve e deri në 

përfundimin e zgjedhjeve për zgjedhjen e kryetarit të 

komunës ose anëtarëve të këshillit përkatësisht deri në 

konstituimin e këshillit të komunave dhe të Qytetit të 

Shkupit, nuk do t'i shpallë publikisht në faqen e internetit 

në bazë të posaçme për shpenzime buxhetore të gjitha 

pagesat buxhetore, përveç rrogave, pensioneve dhe 

shpenzimeve komunale të rregullta, në pajtim me ligjin,   

do të dënohet me burg prej gjashtë muajsh deri në një vit.  

 (5) Ministri i Financave i cili nuk do të parashtrojë ose 

në ueb faqen e Ministrisë së Financave nuk do ta publikojë 

raportin financiar parazgjedhor dy javë pas shpalljes së 

zgjedhjeve në të cilin do të përfshihet pasqyra e të gjitha të 

hyrave dhe shpenzimeve të planifikuara dhe të realizuara 

nga Buxheti sipas zërave, në periudhën nga fillimi i vitit 

fiskal deri në ditën e parashtrimit të raportit, në pajtim me 

Kodin zgjedhor,  

do të dënohet me burg prej gjashtë muajsh deri në një vit.” 

 

Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

__________ 

 

НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

360. 

Врз основа на член 48 став 1 точка 3 од Законот за 

Народната банка на Република Македонија („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 158/10 и 123/13) 

и точка 13 од Одлуката за содржината и начинот на 

функционирање на Кредитниот регистар („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 186/13), гуверне-

рот на Народната банка на Република Македонија до-

несе 

 

У П А Т С Т В О 

ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА СОДР-
ЖИНАТА И НАЧИНОТ НА ФУНКЦИОНИРАЊЕ 

НА КРЕДИТНИОТ РЕГИСТАР 

 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 

1. Со ова упатство се пропишуваат видот, начинот 

и роковите за доставување и користење на податоците 

и информациите до/од Кредитниот регистар од страна 

на банките и штедилниците во Република Македонија. 


